
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 231 DEL 20/03/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: ULTERIORE FORNITURA DI ANELLI PER MARCATURA DI UCCELLI 
APPARTENENTI  ALLA  FAUNA  SELVATICA  NATI  IN  ALLEVAMENTO  TRAMITE 
RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP - AFFIDAMENTO DIRETTO  - CIG. 
Z6422D2836

IL DIRIGENTE

Premesso che l'art. 32 della L.R. 9/12/1993, n. 50, in materia di allevamenti di uccelli da 
utilizzare  come richiami,  nonché  la  L:R.  22/05/1997  n.  15,  in  materia  di  allevamenti  a  scopo 
espositivo, amatoriale o ornamentale di uccelli nati in cattività appartenenti alla fauna selvatica, 
stabiliscono che tutti i soggetti riproduttori e tutti i  pullus debbano essere muniti di contrassegni 
inamovibili, numerati e forniti dalla Provincia;

Dato  atto  che,  a  tal  fine,  con  determina  dirigenziale  n.  80  del  6  febbraio  2018,  si  è 
provveduto all'acquisto di 8.000 anelli per l'inanellamento dei  pullus, per soddisfare le esigenze 
della corrente stagione venatoria e stimando la necessità di detto numero sulla scorta delle nascite 
accertate nel corso del 2017;  

Considerato che, in seguito alla nota del 25 gennaio 2018, prot. 5409, con la quale tutti gli 
allevatori  della  Provincia  sono  stati  invitati  a  presentare  la  richiesta  del  quantitativo  di  anelli 
necessario, distinto per diametri riferiti alle varie specie, secondo le previsioni di produzione per 
l'anno  in  corso,  sono  pervenute  richieste  per  un  numero  di  anelli  superiore  rispetto  a  quanto 
disponibile;   

Preso atto che gli anelli dovranno rispettare specifiche caratteristiche e misure di diametro 
interno, stabilite dalla Federazione Ornitologica Italiana, per le varie specie ornitiche oggetto di 
allevamento;

Vista la nota del Comandante del Corpo di Polizia Provinciale del 13 marzo scorso, con la 
quale  è  stata  segnalata  la  necessità  di  avere  a  disposizione  urgentemente  altri  n.  2.300  anelli 

copia informatica per consultazione



metallici tubolari, conformati a bordo tondo, inamovibili a valore legale, di colore rosso per l'anno 
2018, come previsto dalla normativa vigente, con punzonatura inalterabile di codificazione (VI 18) 
e numerati progressivamente come segue: 
- diam. mm. 2.9 tipo B n. 100       numerazione VI 18 da   8001 a   8100
- diam. mm. 4.2 tipo D n. 850      numerazione VI 18 da   8101 a   8950
- diam. mm. 4.5 tipo E n. 800       numerazione VI 18 da   8951 a   9750
- diam. mm. 5.0 tipo F n. 500    numerazione VI 18 da   9751 a 10250
- diam. mm. 9.0 tipo I  n.   50     numerazione VI 18 da 10251 a 10300

Preso atto che i prodotti richiesti sono reperibili sul catalogo del Mercato Elettronico Consip 
e che vengono forniti dalla ditta Ziboni Tecnofauna s.r.l. di Costa Volpino (BG), C.F. 02959720166, 
che risulta essere l'unica in grado di effettuare la fornitura necessaria;

Dato atto che è stata avviata la trattativa diretta n. 440743 in data 20 marzo 2018 con la 
suddetta ditta, la quale, in data 20 marzo 2018, ha presentato offerta per la fornitura degli anelli  
ornitologici, come da capitolato specificato in premessa, al prezzo unitario di € 0,34, corrispondente 
al costo complessivo di € 782,00, IVA al 22 % esclusa;

Ritenuto di affidare alla suddetta ditta, anche in considerazione dell'affidabilità dimostrata in 
occasione di precedenti forniture, l'ordine di  n. 2.300 ANELLI CHIUSI PULLUS, inamovibili, di 
colore rosso, per uso ornitologico e conformi alle circolari INFS/ISPRA, munite di numerazione 
alfanumerica progressiva da VI 18 8001 a VI 18 10300;

Dato atto che gli anelli verranno consegnati agli allevatori autorizzati per contrassegnare i 
richiami nati in allevamento e che verrà richiesto agli stessi il rimborso delle spese sostenute dalla 
Provincia per l'acquisto e la distribuzione pari a € 0.65 cadauno;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  verificato  che  risulta  rispettata  la 
limitazione di cui all'art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Ziboni Tecnofauna s.r.l. con 
sede  a  Costa  Volpino  (BG)  la  fornitura  di  n.  2.300  anelli  marca  ALUX  PULLUS 
inamovibili,  di colore rosso,  per uso ornitologico e conformi alle circolari  INFS/ISPRA, 
munite di numerazione alfanumerica progressiva da VI 18 8001 a VI 18 10300 al prezzo 
complessivo di € 782,00, IVA al 22 % esclusa; 

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la spesa di €  954,04 (IVA compresa) alla Missione 16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca  Programma 02:  Centro di Costo Caccia,  Articolo 0039  Attrezzature 
e  materiale  di  gestione servizi  del bilancio 2018 imputandola come da cronoprogramma 
sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 954,04 1° - 2018 - € 954,04

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 954,04 Totale € 954,04

4. di introitare la somma presunta di € 1.495,00 derivante dalla cessione agli allevatori degli 
anelli per uccelli da richiamo, al Titolo 3 “Entrate extratributarie” Tipologia 0100 “Vendita 
di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni” Articolo 0083 “Entrate dei 
servizi della caccia” del bilancio di previsione 2018

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 20/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto 

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 231 DEL 20/03/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 278 / 2018

OGGETTO: ULTERIORE FORNITURA DI ANELLI PER MARCATURA DI UCCELLI 
APPARTENENTI  ALLA  FAUNA  SELVATICA  NATI  IN  ALLEVAMENTO  TRAMITE 
RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP - AFFIDAMENTO DIRETTO  - CIG. 
Z6422D2836

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/03/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 231 del 20/03/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

Proposta N° 278 / 2018

OGGETTO: ULTERIORE FORNITURA DI ANELLI PER MARCATURA DI UCCELLI 
APPARTENENTI  ALLA  FAUNA  SELVATICA  NATI  IN  ALLEVAMENTO  TRAMITE 
RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP - AFFIDAMENTO DIRETTO  - CIG. 
Z6422D2836

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 536 del 2018

Accertamento: 806 del 2018

Vicenza, 22/03/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


